
DETERMINAZIONE
n. 568 del 29/12/2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE FATTURA G.S.E. S.P.A. A SEGUITO DI 
RETTIFICA PREZZO CESSIONE ENERGIA IMPIANTO FOTOVOLTAICO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il Comune di Vigarano Mainarda è proprietario di un impianto fotovoltaico a terra sito in 
Vigarano Pieve, Via Rondona della  potenza di  kW 995,40,  che produce energia che viene ceduta al 
Gestore Servizi  Energia GSE il  quale corrisponde, oltre all’incentivo del quarto conto energia, le somme 
relative alla vendita dell’energia prodotta ed immessa in rete;  

CONSIDERATO che il conflitto tra la Russia e l’Ucraina ed i successivi eventi politici accaduti nei 
mesi scorsi, hanno influenzato in maniera negativa l’economia europea e di conseguenza anche 
quella italiana, portando ad un generale aumento dei prezzi dei beni e delle materie prime con 
particolare riguardo all’energia elettrica, ai carburanti, al gas metano;

DATO ATTO CHE  il  Gestore  Servizi  Energetici  per  l’impianto  fotovoltaico  di  Via  Rondona ha 
provveduto nei mesi  scorsi  a  corrispondere gli  importi  spettanti  al  Comune per  la  cessione di 
energia elettrica immessa in  rete applicando il  prezzo di  mercato che al  momento del  calcolo 
risultava essere molto aumentato per le ragioni sopra descritte;

RILEVATO che per far fronte a tale emergenza sono stati emanati dei decreti che hanno avuto lo 
scopo di mitigare tale situazione;

RICHIAMATO il Decreto n.4 del 27/01/2022 denominato “Decreto Sostegni ter” che stabilisce che, 
per gli impianti incentivati dal primo al quarto conto energia, per l’energia immessa in rete (energia 
fatturata) dal 01/02/2022 al 31/12/2022 verrà corrisposto un prezzo pari a 0,058 Euro/kW, anziché 
il prezzo di mercato;

DATO ATTO che per gli impianti con potenza superiore a 200 kW in regime di ritiro dedicato (RID), 
per i quali il prezzo dell’energia elettrica sino ad ora corrisposto è stato pari al prezzo di mercato, il  
recupero avverrà a partire dal mese di ottobre 2022;

RICHIAMATA, al proposito, la Fattura emessa dal Gestore dei Servizi Energetici – GSE S.p.A. n. 
2022035819 del  13/10/2022,  pervenuta al  protocollo n. 16497 in data 15/10/2022, relativa alla 
rettifica del prezzo di cessione energia ai sensi dell’art.15 bis del D.L. N.4 del 27/01/2022 per i 
mesi da febbraio a luglio 2022 per un importo complessivo pari ad Euro 166.255,72 in regime di 

Determ. n. 568 del 29/12/2022 pag. 1/3



Reverse Charge art.17 comma 6 DPR N.633/72, al  quale va quindi aggiunto l’importo di Euro 
16.625,57 a titolo di IVA all’aliquota del 10%;

RITENUTO di impegnare la spesa per il pagamento della fattura emessa dal GSE S.p.A.;

DATO ATTO che la somma complessiva necessaria di Euro 182.881,29 è finanziata alla Missione 
1 Programma 11 Capitolo 155 del Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente, come da va-
riazione di Bilancio approvata con Delibera C.C. n. 54 del 28/11/2022;

DATO ATTO che non è necessario procedere all’assegnazione del codice CIG in quanto trattasi di
prestazione afferente ad appalti di Energia elettrica;

ACCERTATA  l’assenza di  conclusione di  accordi  o negozi  o stipula di  contratti  a  titolo privati 
conclusi con la ditta medesima;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’ado-
zione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 23/05/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  23/05/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2022-2024  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2022;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

Di prendere atto di quanto indicato in premessa.

1. Di prendere atto che, a seguito delle disposizioni di  legge (Decreto n.4 del  27/01/2022 
denominato “Decreto Sostegni ter”), il Gestore Servizi Energetici GSE SPA ha rettificato il 
prezzo  dell’energia  immessa  in  rete  (energia  fatturata)  proveniente  dall’impianto 
fotovoltaico a terra di Via Rondona, per i mesi da febbraio a luglio 2022, ed ha richiesto la 
restituzione  dell’importo  di  Euro  166.255,72, già  erogato  in  eccedenza  emettendo  nei 
confronti del  Comune di  Vigarano Mainarda la fattura n. 2022035819 del 13/10/2022 in 
regime di Reverse Charge art.17 comma 6 DPR N.633/72.

2. Di impegnare la spesa per la fattura emessa dal Gestore dei Servizi  Energetici  – GSE 
S.P.A. n. 2022035819 del 13/10/2022, pervenuta al protocollo n. 16497 in data 15/10/2022, 
relativa alla rettifica del prezzo di cessione energia ai sensi dell’art.15 bis del D.L. N.4 del 
27/01/2022 per i mesi da febbraio a luglio 2022 per un importo complessivo pari ad Euro 
166.255,72 in regime di Reverse Charge art.17 comma 6 DPR N.633/72, oltre all’importo di 
Euro 16.625,57 a titolo di IVA all’aliquota del 10% per un totale di Euro 182.881,29.

3. Di dare atto  che la somma complessiva necessaria di  Euro 182.881,29  è finanziata alla 
Missione  1 Programma  11 Capitolo  155 del  Bilancio  in  corso,  avente  la  disponibilità 
sufficiente,  come  da  variazione  di  Bilancio  approvata  con  Delibera  C.C.  n.  54  del 
28/11/2022.

Determ. n. 568 del 29/12/2022 pag. 2/3



4. Di  accertare l’importo di  Euro  16.625,57 (corrispondente all’ I.V.A.  al  10% in regime di 
Reverse Charge), Capitolo 398 del Bilancio 2022 gestione competenza.

5. Di dare atto che il servizio in parola non è soggetto l’obbligo di assegnazione di un codice 
identificativo CIG in quanto trattasi di attività afferente all’energia elettrica.

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.       

Il Responsabile del Procedimento
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta di  determinazione del  SERVIZIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 568 del 29/12/2022 pag. 3/3


